Preisblatt zum Sonderabkommen



Nachtspeicherheizung Getrennte Messung



Gültig ab 01.01.2016

Tarif und Bedarf	Grundpreis		Verbrauchspreis			
	€/Jahr		Hochtarif ct/kWh		Niedertarif ct/kWh	
	netto	brutto	netto	brutto	netto	brutto
Sonderabkommen						
Speicherheizung getrennte Messung	54,01	64,27	17,74	21,11	16,24	19,33

Der Verbrauchspreis setzt sich dabei aus einem über das gesamte Kalenderjahr fixierten, in Ziffer I genannten Arbeitspreis und den in Ziffer II genannten variablen Preisbestandsteilen, sowie der jeweils gültigen Mehrwertsteuer zusammen. Der Grundpreis wird gemäß der Ziffer III aus dem Grundpreis Vertrieb und aus den in Ziffer IV genannten Komponenten zzgl. der jeweils gültigen Mehrwertsteuer ermittelt.

Energiepreis (netto):

Arbeitspreis für Lieferstellen mit HT-Jahresverbrauch	Hochtarif ¹	Niedertarif ²
	5,803 ct/kWh	4,303 ct/kWh

II. variable Preisbestandteile (netto):

	Hochtarif	Niedertarif
Netznutzungsentgelt	2,560 ct/kWh	2,560 ct/kWh
EEG ³ - Umlage	6,354 ct/kWh	6,354 ct/kWh
KWK ⁴ - Umlage bis 100.000 kWh	0,445 ct/kWh	0,445 ct/kWh
Stromsteuer	2,050 ct/kWh	2,050 ct/kWh
§19 Sonderumlage ⁵ - bis 100.000 kWh	0,378 ct/kWh	0,378 ct/kWh
Offshore-Haftungsumlage bis 1.000.000 kWh	0,040 ct/kWh	0,040 ct/kWh
Umlage für abschaltbare Lasten ⁶	0,000 ct/kWh	0,000 ct/kWh
Konzessionsabgabe	0,110 ct/kWh	0,110 ct/kWh
Gesamt der variablen Preisbestandteile (II.)	11,937 ct/kWh	11,937 ct/kWh

Verbrauchspreis (I. + II.)	17,74 ct/kWh	16,24 ct/kWh

III. **Grundpreis Vertrieb (netto):**

Grundpreis Vertrieb für Lieferstellen mit HT-Jahresverbrauch	Doppeltarif
	19.69 € /a

IV. Entgelte für Grundpreis, Messdienstleistung, Messstellenbetrieb und Abrechnung (netto):

	Doppeltarif
Grundpreis	0 €/a
Messdienstleistung	6,24 €/a
Messstellenbetrieb	16,32 €/a
Abrechnung	11,76 €/a

Auf der Rückseite sind die Änderungen der einzelnen Tarifkomponenten im Vergleich zum Vorjahr (2015) aufgeführt.

<sup>Sofern ein Zweitarifzähler vorhanden ist für den Zeitraum 06:00 Uhr – 22: 00 Uhr
Sofern ein Zweitarifzähler vorhanden ist für den Zeitraum 22:00 Uhr – 06: 00 Uhr
Sofestz für den Vorrang Erneuerbarer Energien (Erneuerbare-Energien-Gesetz – EEG)
Gesetz für die Erhaltung, die Modernisierung und den Ausbau der Kraft-Wärme-Kopplung (Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz)
Verordnung über die Entgelte für den Zugang zu Elektrizitätsversorgungsnetzen (Stromnetzentgeltverordnung – StromNEV)
Verordnung zu abschaltbaren Lasten (AbLastV)</sup>

Vergleich der Tarifkomponenten 2015 und 2016







Arbeitspreis	2015	2016	Differenz
für Lieferstellen mit HT-Jahresverbrauch	Hochtarif	Hochtarif	Differenz
	6,244 ct/kWh	5,803 ct/kWh	-0,441 ct/kWh
Netznutzungsentgelt	2,950 ct/kWh	2,560 ct/kWh	-0,390 ct/kWh
EEG - Umlage	6,170 ct/kWh	6,354 ct/kWh	0,184 ct/kWh
KWK - Umlage bis 100.000 kWh	0,254 ct/kWh	0,445 ct/kWh	0,191 ct/kWh
Stromsteuer	2,050 ct/kWh	2,050 ct/kWh	0,000 ct/kWh
§19 Sonderumlage - Umlage bis 100.000 kWh	0,237 ct/kWh	0,378 ct/kWh	0,141 ct/kWh
Offshore-Haftungsumlage bis 1.000.000 kWh	-0,051 ct/kWh	0,040 ct/kWh	0,091 ct/kWh
Umlage für abschaltbare Lasten	0,006 ct/kWh	0,000 ct/kWh	-0,006 ct/kWh
Konzessionsabgabe	0,110 ct/kWh	0,110 ct/kWh	0,000 ct/kWh
Verbrauchspreis	17,97 ct/kWh	17,74 ct/kWh	-0,23 ct/kWh

Arbeitspreis	2015	2016	Different
	Niedertarif	Niedertarif	Differenz
	4,744 ct/kWh	4,303 ct/kWh	-0,441 ct/kWh
Netznutzungsentgelt	2,950 ct/kWh	2,560 ct/kWh	-0,390 ct/kWh
EEG - Umlage	6,170 ct/kWh	6,354 ct/kWh	0,184 ct/kWh
KWK - Umlage bis 100.000 kWh	0,254 ct/kWh	0,445 ct/kWh	0,191 ct/kWh
Stromsteuer	2,050 ct/kWh	2,050 ct/kWh	0,000 ct/kWh
§19 Sonderumlage - Umlage bis 100.000 kWh	0,237 ct/kWh	0,378 ct/kWh	0,141 ct/kWh
Offshore-Haftungsumlage bis 1.000.000 kWh	-0,051 ct/kWh	0,040 ct/kWh	0,091 ct/kWh
Umlage für abschaltbare Lasten	0,006 ct/kWh	0,000 ct/kWh	-0,006 ct/kWh
Konzessionsabgabe	0,110 ct/kWh	0,110 ct/kWh	0,000 ct/kWh
Verbrauchspreis	16,47 ct/kWh	16,24 ct/kWh	-0,23 ct/kWh

Grundpreis Vertrieb für Lieferstellen mit Jahresverbrauch	2015 Doppeltarif	2016 Doppeltarif	Differenz
idi Lieleistelleri illit Jarilesverbrauch	Doppenani	Doppenani	
	19,69 € /a	19,69 <i>€</i> /a	0,000 €/a

	2015 Doppeltarif	2016 Doppeltarif	Differenz
Grundpreis	6,49 €/a	0,00 € /a	-6,490 €/a
Messdienstleistung	6,24 €/a	6,24 €/a	0,000 €/a
Messstellenbetrieb	16,32 €/a	16,32 €/a	0,000 €/a
Abrechnung	11,76 €/a	11,76 €/a	0,000 €/a